

Composições Analíticas com Preço Unitário
AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LELAND BARROSO NO MUNICÍPIO DE
EIRUNEPÉ/AM

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Amazonas

B.D.I.
27,07%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de
obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SEINFRA	Próprio	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	0	m²	1,0000000	426,24	426,24
Composição Auxiliar	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0125000	827,37	10,34
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	29,73	89,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	24,50	73,50
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	28,72	86,16
Insumo	00003446	SINAPI	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	37,40	6,35
Insumo	6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	1,0000000	76,05	76,05
Insumo	00006297	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	43,66	7,42
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	1,5000000	51,49	77,23

MO sem LS => 164,75 LS => 0,00 MO com LS => 164,75
Valor do BDI => 115,38 Valor com BDI => 541,62

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADPT SICRO (5919716)	Próprio	Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 500 t	URBA - URBANIZAÇÃO	km	1,0000000	220,96	220,96	
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9620	SICRO3	Pontão flutuante de 15 x 30 x 1,8 m com capacidade de 500 t	1,0000000	1,00	0,00	153,5700	87,0300	153,5700
Insumo	E9606	SICRO3	Embarcação rebocadora - 2 x 268 kW	1,0000000	1,00	0,00	789,6000	146,0400	789,6000

Custo horário total de equipamentos 943,17

Custo horário total de execução 943,17

Produção de equipe 4,26857

Custo unitário de execução 220,9569

Custo do FIC 0

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

					Custo do FIT				0	
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	43,63			Valor com BDI =>	264,59
5.2.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	ADPT SBC (111040)	Próprio	GRADIL EXTERNO DE PROTECAO EM FERRO 5,45 X 1,00 M	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m²	1,0000000	408,97	408,97		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	24,50	29,40		
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	25,76	46,36		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	29,73	8,91		
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	34,30	61,74		
Insumo	006811	SBC	TUBO ACO GALVANIZADO DIN 2440 NBR 5580 1"" (2,517kg/m)	Material	M	5,2160000	35,18	183,49		
Insumo	00039424	SINAPI	PERFIL CANTONEIRA L, LISA, EM ACO, 25 X 30 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	Material	M	2,9820000	3,21	9,57		
Insumo	00007162	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 3,4 MM (10 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	1,1000000	58,89	64,77		
Insumo	000100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0010000	106,37	0,10		
Insumo	00013284	SINAPI	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40	Material	KG	5,2670000	0,88	4,63		
					MO sem LS =>	95,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	95,42
					Valor do BDI =>	110,70			Valor com BDI =>	519,67
7.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	SINAPI (74041/002)	Próprio	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 40W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	119,34	119,34		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	39,82	31,85		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	26,20	20,96		
Insumo	00003803	SINAPI	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	57,92	57,92		
Insumo	00003753	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	Material	UN	1,0000000	8,61	8,61		
					MO sem LS =>	36,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,73
					Valor do BDI =>	32,30			Valor com BDI =>	151,64
7.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	ADPT SINAPI (74041/001)	Próprio	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA FLUORESCENTE 20W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	119,34	119,34		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	39,82	31,85		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	26,20	20,96		

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

Insumo	00003753	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	Material	UN	1,0000000	8,61	8,61
Insumo	00003803	SINAPI	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	57,92	57,92

MO sem LS => 36,73 LS => 0,00 MO com LS => 36,73

Valor do BDI => 32,30 Valor com BDI => 151,64

7.29	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADAP SCO (13731)	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA METALICA SOBREPOR 60X60cm	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	298,35	298,35
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7440000	26,20	19,49
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8600000	39,82	34,24
Insumo	007137	SBC	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR 60x60cm ANDALUZ	Material	UN	1,0000000	244,62	244,62

MO sem LS => 37,61 LS => 0,00 MO com LS => 37,61

Valor do BDI => 80,76 Valor com BDI => 379,11

8.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADAP SBC (13716)	Próprio	PORTA DE BOX EM ALUMINIO ANODIZADO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m²	1,0000000	1.260,97	1.260,97
Composição Auxiliar	85014	SINAPI	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, COM TELA DE METAL FIO 12 MALHA 3X3CM	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m²	1,0500000	896,90	941,74
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8270000	34,30	131,26
Composição Auxiliar	101291	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	3,8270000	23,76	90,92
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8270000	25,36	97,05

MO sem LS => 321,40 LS => 0,00 MO com LS => 321,40

Valor do BDI => 341,34 Valor com BDI => 1.602,31

9.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADAP SBC (13718)	Próprio	JANELA ALUMINIO NATURAL BASCULANTE COM VIDRO 60x60 ALUVID	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	UN	1,0000000	509,70	509,70
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8940000	29,73	26,57
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4400000	24,50	10,78
Composição Auxiliar	68052	SINAPI	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m²	1,0000000	379,15	379,15
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1000000	25,36	27,89
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1000000	34,30	37,73
Composição Auxiliar	101291	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,1000000	23,76	26,13
Insumo	000050	SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	1,2000000	0,95	1,14

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

Insumo	000100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0030000	106,37	0,31	
				MO sem LS =>	137,40	LS =>	0,00	MO com LS =>	137,40
				Valor do BDI =>	137,97			Valor com BDI =>	647,67

10.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADPT SBC (112125)	Próprio	JANELA FOLHAS DE VIDRO FIXO EM ALUMINIO NATURAL 2,00 X 1,90	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	UN	1,0000000	1.503,52	1.503,52	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4400000	24,50	10,78	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8940000	29,73	26,57	
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1000000	34,30	37,73	
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1000000	25,76	28,33	
Insumo	000050	SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	1,2000000	0,95	1,14	
Insumo	000100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0030000	106,37	0,31	
Insumo	023006	SBC	JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL	Material	m²	2,0000000	699,33	1.398,66	
				MO sem LS =>	68,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	68,04
				Valor do BDI =>	407,00			Valor com BDI =>	1.910,52

10.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SBC (112591)	Próprio	PORTA DE ALUM. BRANCO DE CORRER 4,00 2,10 M 2 FOLHAS COM VIDRO	112	UN	1,0000000	2.471,43	2.471,43
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	25,76	59,24
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	34,30	78,89
Insumo	001603	SBC	PORTA DE ALUMINIO BRANCO DE CORRER 215x150cm 2 FOLHAS COM VIDRO	Material	UN	1,0000000	2.333,30	2.333,30
				MO sem LS =>		92,04	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		669,01	MO com LS =>	92,04
							Valor com BDI =>	3.140,44

12.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADPT SBC (112592)	Próprio	PORTA DE ALUM. BRANCO DE CORRER 2,00 X 2,50 M 2 FOLHAS COM VIDRO	112	UN	1,0000000	2.471,43	2.471,43	
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	34,30	78,89	
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	25,76	59,24	
Insumo	001603	SBC	PORTA DE ALUMINIO BRANCO DE CORRER 215x150cm 2 FOLHAS COM VIDRO	Material	UN	1,0000000	2.333,30	2.333,30	
				MO sem LS =>	92,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	92,04
				Valor do BDI =>	669,01			Valor com BDI =>	3.140,44

17.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SBC (055034)	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO PVC 2mm 20x20cm	55	UN	1,0000000	27,70	27,70

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	29,02	5,80
Insumo	071378	SBC	PLACA DE SINALIZACAO FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO 20x20cm NBR 13434-2:2004	Material	UN	1,0000000	21,90	21,90

MO sem LS => 3,93 LS => 0,00 MO com LS => 3,93

Valor do BDI => 7,49 Valor com BDI => 35,19

17.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP042	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA *20X20 CM* OU DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	31,91	31,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	24,50	6,12
Insumo	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	Material	UN	1,0000000	25,33	25,33
Insumo	00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	2,0000000	0,17	0,34
Insumo	00011945	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	Material	UN	2,0000000	0,06	0,12

MO sem LS => 3,64 LS => 0,00 MO com LS => 3,64

Valor do BDI => 8,63 Valor com BDI => 40,54

17.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SBC (055035)	Próprio	PLACA FOTOLUMINESCENTE SAIDA DE EMERGENCIA - S2 25x10cm	55	UN	1,0000000	20,65	20,65
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	24,50	7,35
Insumo	031852	SBC	PLACA DE SINALIZACAO FOTOLUMINESCENTE SAIDA DE EMERGENCIA 15x30cm	Material	UN	1,0000000	13,30	13,30

MO sem LS => 4,37 LS => 0,00 MO com LS => 4,37

Valor do BDI => 5,58 Valor com BDI => 26,23

18.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SINAPI (72254)	Próprio	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO - DATA BASE 10/2018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	1,0000000	75,54	75,54
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3100000	26,20	8,12
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3100000	39,82	12,34
Insumo	00000867	SINAPI	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	Material	M	1,0200000	54,00	55,08

MO sem LS => 14,22 LS => 0,00 MO com LS => 14,22

Valor do BDI => 20,44 Valor com BDI => 95,98

18.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SBC (078150)	Próprio	SUPORTE PARA CONDUCAO CABO COBRE NU EM PARA-RAIOS	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	49,73	49,73
Insumo	099250	SBC	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,8250000	22,40	18,48

- - / AM

/ eficaz_consultoria@hotmail.com

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

Insumo	024126	SBC	SUPORTE ISOLADOR REFORCADO PROTECAO SPDA	Material	UN	1,0000000	31,25	31,25	
				MO sem LS =>	18,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,48
				Valor do BDI =>	13,46			Valor com BDI =>	63,19
18.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADPT SBC (078031)	Próprio	CAIXA DE INSPECAO PVC SUSPensa PARA ATERRAMENTO	78	UN	1,0000000	48,80	48,80	
Insumo	077114	SBC	CAIXA DE INSPECAO SUSPensa EM POLIPROPILENO REF PRT-960 PARA ATERRAMENTO	Material	UN	1,0000000	25,30	25,30	
Insumo	099250	SBC	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,6100000	22,40	13,66	
Insumo	099806	SBC	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,6100000	16,14	9,84	
				MO sem LS =>	23,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,50
				Valor do BDI =>	13,21			Valor com BDI =>	62,01
18.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ADPT SBC (078583)	Próprio	SUPORTE PARA FIXACAO REFORÇADO CABO COBRE NU	78	UN	1,0000000	17,34	17,34	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	25,36	5,07	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	39,82	7,96	
Insumo	036580	SBC	SUPORTE PARA FIXACAO DE FITA DE ALUMINIO 7/8""x1/8"" COM BASE	Material	UN	1,0000000	4,31	4,31	
				MO sem LS =>	9,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,03
				Valor do BDI =>	4,69			Valor com BDI =>	22,03

Composições Auxiliares

Total sem BDI	1.605.863,76
Total do BDI	412.202,13
Total Geral	2.018.065,89

Eficaz Consultoria
Setor de Engenharia